res. vi i; Christiani, qui finitimi sunt Turcis, & Saracenis, nisi habeant bellum gerendi contra Turcas, & Saracenos natus quo: unque, & eos ipsolandi; quia id similiter de Turce, & Saraceni tempore faciunt, & semper Christianos vexant extorquent, & pyraticis bellis. Sequitur quartus, ut Christiani pyraticam artem iure exercant contra Turcas, vel Saracenos in mari, vel terra; quia sunt perpetui hostes populi Christiani, & publice Regum, ac Principum Christianorum auctoritate continuum bellum est, indicium contra eos. Hæc intelliguntur, nisi aliunde certò constet, iam esse interdictum in aliquo certo mari, vel terra auctoritate alicuius Principis, vel Republicæ id prohibentibus ob alios fines bonos, & honestos.

Vigesimali quæritur, An quando iustitia belli est dubia, licet sit militibus bellum gerere publica Principis auctoritate indicium? Respondeo: Primo, si milites non sint subditi, sed vel mercede conducti, vel sponte sua ad bellum se offerentes, tunc non est licitum illis militare quia dubii sunt de iustitia belli, quia periculo se expoununt multorum peccatorum. Sic habet communis opinio. Secundo, si milites sunt subditi, & a suo Princeps vocati iubent militare, tunc licitum est illis militare, etiam si dubii sint: Sic Maior, Victoria, Sylvestre locis citato. & communis opinio. Et ratio id probat, quia in dubiis presumendum est pro iustitia Principis. Item quia alicui subditus se expouneret periculo agendi contra obedientiam, & iustitiam superioris praescientis. Ergo quando superior iuber, ut militem, teneat parere, licet sit mili dubium de iustitia belli. Tertio, miles subditus quando est dubius, an licitum sit militare, an non, tunc non est illi licitum militare, quia aget contra conscientiam dubiam practicam, quod non est licitum; licet licitum sit agere contra dubium speculatum, quod haber, an sit iustum bellum, an non. Hæc omnia habet communis opinio.

Diceret quis: Miles subditus, qui est dubius, an licet ille militare, quo modo potest hoc dubium depone? Respondeo, posse illum depone hoc dubium, vel ob obedientiam Superioris praescientis, ut militem, vel ob consilium viri docti, & boni dicentis illi, est licitum militare, quia tunc bene colligit yologistus sic: in dubiis licitum est obediens superiori: ego sum dubius, ergo licitum est mihi obediens militando. Item sic: licitum est in dubiis sequi consilium dicentum, quod licet possim ad bellum ire.

Vigesimali secundus quæritur, An licitum sit homines bello iusto capti in seruitutem redigere? Respondeo, esse licitum, & ita habet communis opinio ex L. Hostes. de capri. quia cum sit licitum eos occidere, si deprehendantur, mitius agitur cum illis, si viui seruentur, & servi capientur sicut. Dices, hoc solum probat de his, qui nocentes sunt, & bello iusto capiuntur, non tamen de his, qui innocentes sunt, quales sunt pueri, & infantes hostium, qui capiuntur bello, & ideo dubium est de illis, an licet servi sicut. Respondeo, eos licet iure gentium posse servi fieri in perpetuum capienti; ita habet communis opinio: & ratio id probat, quia ob penam, & delictum parentum possunt filii perpetua seruitute puniri. Item perpetua infamia æquaque perpetua seruituti: sed ob delictum parentum filii possunt puniri perpetua infamia, ergo, & seruitute. Item quia cap. *Dum multa. 15. quæst. 8.* filii nati ex ea, quæ scienter contraxit cum viro constituto in sacris, sicut servi Ecclesiæ, ergo & filii nati ex hostibus, possunt fieri servi.

Vigesimali tertius quæritur, An sit licitum occidere infantes, & pueros innocentes filios hostium, capti bello iusto in penam ob delictum parentum, sicut est licitum eos in perpetuam seruitutem redigere ob suorum parentum delictum? Respondeo, non esse licitum, quia in vniuersum prohibetur iure naturali mors innocentis.

Vigesimali quartus quæritur, An Christiani capti bello iusto ex Christianis sicut licet servi capientur? Respondeo, ex natura rei iure belli eos posse fieri servi: de vnu

tamen, & more inter Christianos receptum est, ut servi quidem non sint, seruari tamen possunt captiui, ut pietate redimantur, ait Bartolus, communiter receptus. *L. Hostes. ff. de capri. Sylvest. verb. Bellum. 1. q. 1.* Secundo, lege, & constitutione nouâ Principum Christianorum statu potest, ut Christiani nocentes capti bello iusto à Christianis perpetua seruituti tradantur, aut sicut servi capientur: nam vnu, & mos contrarius tolli potest nouâ lege Principis. Item quia in iure Canonico statutum est, ut aliqui ob delictum sicut servi. *cap. Ita quorundam de Iudeis. &c. De raptoribus. 36. quest. 1.* Item quia quos occidere iure possimus, iure possimus seruos efficer. Item quia iure possunt ob delictu perpetua infamia puniri.

Vigesimali quinto quæritur, An Christiani capti ab infidelibus, Pagani bello iusto sicut servi capientur, ita ut illis in seruitutem traditis non sit licitum fugere? Respondeo, Primo eos iure belli fieri seruos capientur, quia ius gentium in hoc non est abrogatum vnu, & more. Tota difficultas, An licitum sit illis sic servi effectis fugere à domino. Et in hoc sunt duas opiniones: Prima est negancium esse licitum illis fugere; nisi cogantur a fide, & religione Christiana deficer, aut aliquod mortale peccatum committere. Sic Glosa in cap. *Ius gentium. dist. 1.* Alciatus, Rubea, Cantuariensis, quos citat Couarruias in regula peccatum, part. 2. 11. numer. 6. quia si fugiat Christianus sic a Pagani iure belli captus, furtum committit; quoniam cum sicut res, & possessio domini, seruus seipsum, fugiendo, subtrahit & aferit a domino. Item quia dominus ius habet retinendi seruum, & fugientem capiendi, & conjiciendi in vinculis: Ergo seruus non habet ius fugendi, alicui bellum efficiendum ex virtute parte. Opinio secunda est alterna, licitum esse fugere. Sic Angelus supplemen. Rofella, ut citat Sylvestre verb. *farrum.* Ita Sotus lib. 4. de Iust. qu. 2. numer. 2.

Respondeo, Primo certum est apud omnes, licitum esse fugere Christiano iure belli capto, & seruo facto à Pagani, quoties, vel ad infidelitatem, vel ad mortale peccatum cogitur, aut tale periculum probabiliter timetur. Secundum, In vniuersum licitum est illi fugere, ut in Patriam redeat, & sicut in libertate constituitur. Sic Couarruias libr. 1. *Variar. refolut. cap. 2. num. 10.* nam ius bellum ad hoc solum extenditur, ut capti bello, & serui facti non fugiant, ut intra hostium confinia vagentur liber, & commorentur: nam cum seruus sit pena iure gentium introducta, est benignè interpretanda, & restringenda. Tertio, Non est illi licitum fugere, ut intra Pagorum hostium confinia vagetur, aut commoretur. Ita Couarruias loco citato; quia quādūt intra confinia hostium commoratur, iure est Seruus, & consequenter res, & possessio domini sui.

Vigesimali sextus quæritur, An Christiano capto in bello à Saracenis, vel Turcis, vel seruo facto apud eos, licitum sit fugere, etiam quando non cogitur ad infidelitatem, vel mortale peccatum, & etiam quando animus non habet reeundi ad patriam? Ancharen. & Atetius citati à Couarruia, aiunt non esse licitum, quia iure est Saraceni, vel Turcæ, qui cepit eum bello. Sed dicendum est, absoluere esse licitum illi in vniuersum fugere, quia Turcæ & Saraceni bellum iniustum gerunt contra Christianos, & ita Christiani ab eis in bello capti non sunt iure belli servi capientur, cum bellum sit iniustum ex parte eorum, sic Couarruia. *vbi supra.* & Caiet. 2. 2. q. 66. art. 8.

Vigesimali septimus quæritur, An Mauni Granatenenses, qui baptizati sunt, & contra Regem Hispaniarum Philippum II. rebellantes, capti bello sunt, potuerunt licet in seruitutem tradi, vñ etiam traditi sunt? Ratio dubitandi est, quia sunt aliquorum opinio, quod non potuerunt licet in seruitutem tradi, quia Christiani sunt, & vnu, & more inter Christianos est recipiunt, ut capti in bello iniusto non sicut servi, sed preto redimiuntur. Ad hanc questionem respondendum est cum distinctione: Aut enim loquimur de his, qui nocentes fuerunt, aut de filiis infantibus eorum, aut

de aliis adultis innocentibus, qui nullam operam suam in rebellando posuerunt. Et sic dico, Primoij, qui innocentia fuerunt, iure, & facultate Regis potuerunt in seruitutem tradi, quia iure poterant occidi. Ergo misericorditer acerbi est, siquidem vii seruati sunt. Item ob delictum potest quis infamia perpetua, & seruitute puniri. Item licet vnuceptum sit, Christianos bello captos non fieri seruos Christianorum capientium, hoc solum probat, quod eo ipso, quod capiuntur, serui non sint ipsorum capientium, cum obster vnuceptus, & mos apud Christianos communiter receptus: non tamen probat eos liciti non posse fieri seruos capientium nouam lege, aut facultate Principis. Secundum, pueri filii eorum, qui nocentes in rebellando fuerunt, portarunt licet in seruitutem tradi, sicut filii ob proximam & delictum parentum, posuimus iure perpetua infamiam puniri, ut vnuconceptus, & colligitur ex cap. Cium multa. 15. qu. vnuceptum. Tertijs, adulti innocentia, qui nullam operam posuerunt, aut consilium deduxerunt; & quorū parentes eram liberi à delicto fuerunt, non potuerunt liciti serui effici; quoniam nec ob delictum suum, nec ob delictum parentum tam gravis pena puniri possunt. Quarto, ab que non faciat regis nulli Mauri Granatenes bello prædicto capi serui, potuerunt esse capientium; quoniam erant baptizati, & Christiani, & vnuceptus communiter receptus est, ut Christiani bello capti non sint serui capientium Christianorum, cui vnuceptus auctoritate Principis derogari non potest.

Vigesimo octavo generatim quæritur, An ius belli vim habeat, ut qui capiutur bello iusto, fiat seruus capientium, ita ut non sit illi licetum à domino suo fugere. Hacenbus dixi de Christiano capto bello iusto à Pagani, Saracenis, vel Turcis, vel Christianis: modo dubium est in generali de quoquebus, sive Pagano, sive Saraceno, capto in bello iusto ab altero Pagano, vel Saraceno, vel Christiano. Due sunt opiniones: Prima est afferentum, non est licitum illi fugere. Sic Glossa cap. Ius gentium. Diff. 1. Sic Nau. in summa cap. 7. numer. 103. quia futu in committeret fugiendo, c. m. le subtrahat à domino eius, cuius est seruus: nam est seruus res, & possessionis domini. Opinio secunda est afferentum, est licitum. Sic Sotus. lib. 4. de Iustit. qu. 2. art. 2. quia putat ius belli solem dedisse facultatem dominio capienti, ut ipsum apud se retineat, & libere utratur operā, & labore, & industria ipsius, quod si fugiat, ius etiam habet eum insequendi, capiendo, & conjiciendo in vincula, nē fugiat. Ceterum captus in bello, ita potest fugere non refudare, aut non nocendo domino, ius habet, ait Sotus, fugiendo. Nihil placet quod ait Contra. lib. variar. refolut. 1. cap. 2. num. 10, quod captus in bello, ita fit iure gentium seruus capientis, ut licitum non sit illi fugere ad vagandum libere, & commorandum intra confina hostium, & eius qui bello ei capi, cum sit tamē licitum fugere ad reuertendum in patriam suam, & in libertate se constituendi extra confinia hostium.

Vigesimono quæritur, An bellum ex vtraque parte bellantium possit esse licitum? Communis opinio, non posse esse licetum ex natura rei: quia si virus haberet ius bellandi contra alterum, utilitas est ex parte illius contra alterum: At vero ex ignorantia potest esse licitum ex vtraque parte, quia vtraque pars bona fide putans se habere ius contra alterum, bellum gerere potest licite.

Trigesimo quæritur, Quando, & quibus casibus sit licitum Princeps Christianus bellum contra infideles gerere. Difficultas hæc consistit in multis. Primo an Heretici eo ipso quod Heretici sunt, possint licetē debellari? Respondeo ex communī opinione, eos posse licite debellari; quia ob delictum, infamia perpetua, seruitute, exilio, bonorum temporalium amissione, & morte corporali puniri possunt, & ob proditionem patriæ, ergo ob heresim: & prius operari, ut hereticus condemnetur ab Ecclesia tanquam hereticus, quam bellum eiis inferatur. & hoc intelligitur de hereticis subiectis Imperatori, Regi, vel Princepi Christiano, qui in temporalibus superiori non agnoscit. Et hoc probat

Caffren. lib. 6. de infra Heret. punit. cap. 1. ex B. Gregor. lib. 1. Epist. 72. & ex aliis. Sed quid si Rex aliquis, vel Republica in heretici inficiatur, & nolit resipiscere ad quem pertinet bello persequi Regem illum, vel Republicam non habentem superiori in temporalibus? Respondeo: si Rex ille ab Ecclesia condemnatur, ut hereticus pertinax, tunc Regnum illi subiectum ius habet eum deiciendi à potestate regia, praesertim si Rex totum regnum ad heresim conetur pertrahere: quia tunc Republica iure naturali fe. plam defendere potest contra Regem, & regnum tunc ad legitimū uicefformi Catholicum pertinet: quod si non adit legitimū succellos, aut ille etiam hereticus est, tunc potestas eligendi sibi Regem in Republicam deuoluit. Secundum, si Rex regnum heresi corrumpe contatur, & regnum se corrumpi patiatur heresi, tunc penes Papam est potestas concedendi alicui Principi Christiano, ut bellum gerat contra illum Regem, & bellum cum cogat, fidem, & religione quam profectus est, retinere. Caffren. lib. 2. de infra Heret. punit. c. August. de Ancona de Poteſt. Papa. q. 28. art. 6.

Difficultas secunda est, An contra Turcas, & Saracenos quilibet Christianus Rex, vel Republica, aut Princeps superiori non agnoscens in temporalibus habet ius gerendū bellum continuū? Respondeo, habere ius, quia occupant, & detinent provincias, & terras Christianorum. Item, quia perfecionibus, & bellis vexant Christianos, & religionem Christianam. Item, quia ut infesti hostes perpetuo conantur delere legem, religionem, & imperium Christianum. Caet. 2. 2. q. 66. art. 8. Couar. §. 20. nu. 2. in Rel. citata. Tabien. verb. Infidelitas. §. 12. Armill. Oldradus, Turecram. & ceteri communiter.

Tertia difficultas est, An Paganis licetē debellari possint eo ipso solum, quod infideles sunt? Due sunt opiniones, una est alienorum licetē posse. Sic Hostius, Abbas, Oldradus, Albertus, quos citat Couar. Relect. citata. §. 20. n. 1. sic etiam fennit Angel. verb. Infidelitas. nu. 7. Altera est opinio afferentum, non posse, eo solo titulo. Ita fennit Caet. 2. 2. q. 66. art. 8. Antoniu. §. 9. titu. 22. c. 5. §. 8. Sylvestri verb. Infidelitas. nu. 7. Armilla. eod. verb. nu. 7. Tabien. §. 12. Infidelitas. Ita etiam S. Tho. 2. 2. q. 12. art. 2. Innoe. c. Quod super his, de voto. Turecram. c. Diffar. 2. q. 8. c. Quis. v. 24. q. 1. Hæc opinio est vera, & sequenda.

Quarta difficultas est, An Pagani iure debellari possint eo solo titulo, quod Idolorum cultores sunt? Due opiniones. Prima est alienorum posse. Sic Lyranus Deut. 22. Caffren. lib. 2. de infra Heret. punit. cap. 1. Aliar. lib. 1. de Plan. Eccl. cap. 57. inde probantes, quia a Idolorum cultus est contra ius naturali. Item quia est magna iniuria Dei, ut diuinus cultus, & honor creaturis tributatur. Secunda est opinio afferentum, non posse eo solo nomine. Ita Couar. loco citato, & hæc est communis, & vera: homo enim non semper est index, & punitus iniurie, quae fit Deo.

Quinta difficultas est, An Pagani hære. possint debellari eo quod violatores sunt iuri naturali in proximi, videlicet, quia Paganorum Principes impunè permittunt furta, fornicationes, vñuras, adulteria, homicidia, quia carnibus humanis vescuntur, quia innocentes, aut nocentes, aut bello capti homines immolant Idolis, & votum pluralitatem concedunt, coniugia dilutionem multi, & minimis de causis: Due sunt opiniones. Prima est alienorum posse. Sylvestri verb. Papa. q. 7. c. Infidelitas. q. 7. Innoe. supr. citatus. Tabien. eod. verb. Infidelitas. §. 13. Antoniu. eod. quem dixi loco. Secunda opinio est alienorum, non posse. Ita Couar. verb. supra. Victoria Relect. de Infidel. num. . . .

Respondeo in primis: si Paganorum rex solum prædicta omnia permitte impune, hoc est, non punit ea, non tamen precipit ut ea fiant, tunc Christiano Princepi non est licitum eo solo titulo debellare cum: quia impunè permettere, est peccare contra legem naturali, quando ea delicta permitterentur, vel quia rex commode punire non posset, vel quia vellet maiora alia crimina deuitare.

Secundum, si prædicta crima passim fierent, vel permitente rege, vel punire potente, vel concedente ad ea liberam

ram facultatem, tunc Republica Paganorum tali regi subiecta ius naturale habet tuendi se contra iniuriam Regis: & si commode alter se tueri nisi bello, & armis habet, quia ius est tuendi innocentes à morte, & ab iniuritia, siue iniuria contra eos factis. Tertio, in praedicto euentu si Republica Paganorum contra Principem suum vocaret Principem Christianorum ad sui auxilium, & defensionem, tunc Christianus Princeps licet bello, & armis possit eam invadere. Nam ius habemus patricium ferendi contra iniurias, quae illi inferuntur. Quarto, si Republica Paganorum in praedicto euentu velet Principem Christianum eligere in suum Regem, licet princeps Christianus possit conuenire, alter non: quia in praedicto euentu potest creandi Regem, deuoluitur iure naturali ad Republicam, quae in Regem suum ius transfluerat.

Sexta difficultas est, quod sint iusta caussae, quibus Pagani licet possint debellari à Christiano Princepe? Respondeo esse multas. Primo, si fidem Christi impediunt, vel blasphemant, vel perstitutionibus, vel perlectionibus, Tabernaculum, Caeterum, Coenam, Armillam, ubi supra ex S. Thoma 2.2.9.10.11.8. Item secundo, si eorum libidinos ian ad Christum conterios conatur auertere à religione Christiana. Tertiò, si Christianos offendunt. Quarto, si Christi verbi, vel factis exprefscunt, & directe contumeliosè tractant. Quinto, si Evangelicos predicatorum impedit, vel perlequantur, quia ius est Christianis ubique gentium Evangelium predicandi. Sexto, si subditos metu, vel vi, vel mendacis deterrant à religione Christiana recipienda. Septimo, si opus fuerit bellum ad tuendos, & conservandos fideles, qui ad Christum sunt conuersi, vel baptismum receperunt.

Triglimoquarto queritur, Quod & quae possint esse in viuenter iusta caussae beli? Major in 4. Diff. 15. numerat ex Sacris litteris multis. Prima, quando Deus publice blasphematur ob Idololatriam Dester. 12. Secunda, ob disceplinum à cultu Dei, Destr. 13. Tertia, quia fidelitas temporalis dominum defertur, 4. Reg. 2. Quarta, ob rebellionem 2. Reg. 20. Quinta, quia malefactores defenduntur. Ind. 20. Sexta, quia iniuria publica Principi interrogatur. 2. Reg. 10. Septima, quia res propria repetitur. 2. Reg. 3. 8. vt hostis repelatur. 2. Reg. 8. Nonna, vt hostis conlugeans, intra confina sua continetur, & si transitus iure gentium. Liber Numerorum cap. 21. Decima, vt amicus ab hostibus eripiatur, Gen. 14. cum de Loti servis est ab hostibus captio, & ab Abraham liberato. Duodecima, quia Princeps est tyranus. 1. Machab. 3. & 2. capitulo cedula causulis colligit Caelstr. lib. 2. de infra Haret. punit. cap. 1. sed de his iudicandum est iuxta ea, quae dixi in dubius proximè citatis, de bello contra Haereticos, Paganos, & Saracenos.

Triglimoquinto queritur, An iure belli licitum sit deuictis hostibus tributa, & alia onera personalia, & realia imponere? Respondeo, esse licitum. Victoria num. 55.

Cetera, quae pertinent ad restituitionem eorum, quae bello capiuntur, dicimus in Tract. de statibus personarum.

De mandante Homicidium.

C A P V T VIII.

NO T A N D V M primo, si quis homicidium mandauit fieri, ipsi imputatur. ita communis opinio: lege Sylvestri in verb. Homicidium 1.9.7. Nauarr. cap. 27. nu. 233. Couar. in Clem. Si furiosus, de Homicid. par. 2. §. 2. Anglorum verb. Homicidium num. 9. & seq.

Secundò notandum, si quis nomine suo mandauit homicidium, & ante effectum exprefse reuocauit mandatum, & prohibuit fieri homicidium, liber est ab homicidio. Ita communis opinio.

Instit. Moral. Pars 3.

Tertio notandum, si quis mandauit homicidium, & ante effectum tacite reuocauit mandatum, id sciente mandatio, liber est ab homicidij culpa mandator. v.g. mandauit Titus famulo, vt Semproniu[m] occideret, led ante effectu[m] homicidi, pacem, aut familiaritatem, aut affinitatem inuitum cum Semproniu[m] Titus, id sciente famulo, tunc si famulus occidat Semproniu[m], non imputatur Titio homicidium. Syll. verb. Homicidium, 1.9.7. & communis opinio. Secus est, si mandatarius ignoret reuocationem, aut exprelam, aut ratitam: tunc enim etiam mandator reus erit homicidij.

Quarto notandum: Aliquando quis tacite solum dicitur mandare homicidium. v.g. pater, aut dominus patius iniuriam dixit filio, vel famulo, non redens in domum meā donec aliquid noui audire de te, & filius vel famulus occidit eum, à quo pater, vel dominus fuerat iniuriam affectus, tunc mandator reus est homicidij. Couar. in Relect. Clem. si furiosus de Hom. p. 2. §. 1. n. 3. & communis opinio.

Quinto notandum, Mandator non tenetur de homicidio perpetrato à mandatario contrā mandati formam, aut præter eam, vbi facillimum mandauit o[ste]r fuit mandati limites obseruare. v.g. mandauit Titus alteri, vt Semproniu[m] occideret extra prætorium, aut domum publicam, ille vero occidit intra prætorium, & de dannis inde secundus ex hoc, quod facta est percussio intra prætorium. Item mandauit Titus alteri, vt Semproniu[m] occideret, & nihil aliud mandauit, mandatarius vero vt occideret, domum incendit, vbi Semproniu[m] commorabatur, vt ipsum exueret, non tenetur Titus de incendo illo, quia factum est à mandatario præter mandati formam. Couar. vbi sup. & com. opin.

Sexto notandum, Mandauit Titus alteri, vt occideret Semproniu[m] laicum, mandatarius errore occidit Seum clericum, quem putauit esse Semproniu[m], mandator tenetur de Homicidio hominis, non tamen de homicidio Caii.

Septimo notandum: Mandauit Titus alteri, vt occidere Semproniu[m] laicum, mandatarius errore occidit Seum clericum, quem putauit esse Semproniu[m] laicum, habitu tamen clericali vestitum, tenetur Titus de homicidio hominis, non tamen de homicidio clerici.

Octauo notandum: Mandauit Titus alteri, vt verberaret, vel percereret, vel caperet, vel in carcere conjiceret Semproniu[m], exprefse ubendo ne occideret, & caueat ne occideretur, tunc licet aliquando in aliquo casu liber esse possit ab homicidio, non tamen semper liber est ab irregularitate, nec in totum ab onere restitutio[n]is, quando nimis pro tra illa opera sunt periculosa; aut quando mors illa secuta prætulerit. Couar. Nauar. Syll. locis allatia.

Nono est notandum: Prelatus habens iurisdictionem temporalem, & imponens officia suo, vt super tali maleficio, vel delicto inquirat, & iustitiam exequatur, non est homicida, nec irregularis, si inde sequatur homicidium. e. Episcopus, nō Clerici, vel Monachi in 6.

De Habente ratum Homicidium nomine suo factum ab alio.

C A P V T IX.

NO T A N D V M primo, si quis ratum habet homicidium nomine suo factum ab alio, cum sine dubio peccare, quando sibi placet homicidium factum ab alio, & ita consentit in eo.

Sed est hic dubium, Primò, quinam teneatur ad restituitionem homicidij? In quo sunt duæ opiniones: de qua re dicemus in 7. precepto in materia de Restituitione.

Alterum dubium, An fiat irregularis, sicut ex iure canonico fit excommunicatus ipso facto, si ratum haber homicidium clericu[m] factum nomine suo ab alio? In quo sunt opiniones: de qua re dicetur in Tract. de Censuris, & pen. Ecl. in materia de Irregulari. lege Syli. Nau. Cou. Ang. vbi supra.

Secundò notandum: Vt is, qui ratu[m] habet homicidiu[m] nomine suo perpetrat, incurrit excommunicatione, aut irregularitatem, requiri certas conditiones, de quibus in locis sup. citat.

De Consulente Homicidium.

CAPUT X.

NO TANDVM primò ex consilio in delictis quis tenetur. *cap. Nuper de Haret. excom.* Vnde non loijum est reus homicidij, sed irregularis.

Secundò notandum, differentiam esse inter mandantem, & consilientem homicidium: quod consilens, si non firmiter credit, quod locum habet reuocatio consilii, tenetur monere occidendum, ut sibi caeca, ne sit irregula, & si mandans fatis est, ut reuocet expesę, vel taceat mandatum, id sciente mandatario. Consilens igitur non satisfacit reuocando consilium, sed tenetur peruidere contrarium. Nam consilium datur gratia eius, cui consiluntur: qui non tam cito credit ei, qui contrarium suadet: at mandatum fit gratia eius, qui mandauit. Vnde sufficit, ut mandatorius faciat voluntatem mandantiselle contrariantem. *Sylva Angelus, Naturae, Couartuuias ubi supra, §. 3.*

Tertiò notandum, esse dubium inter Auctores, An qui dedit consilium, alioquin factu delictum, sit eadem pena puniens, quia is qui dedit consilium alioquin non factu delictum, aliis alteriusbus eadem pena esse puniendum, aliis vero negantibus. De hac tamen re dicimus in materia de irregularitate. Verum quidquid sit de hac re, dicendum est quod spectat ad culpam homicidij, & onus restituendi: is tenetur, quando fine eius consilio delictum factum non fuisset, quod si perpetratum fuisset absque eius consilio, peccauit qui consiluit, eo quod consiluit delictum, sed liber est ab onere restituendi, ut dicetur in materia de restitutione, si homicidium alias patitur, non motus eius consilii. Sed si reuera motus est eius consilio, etiam si alioquin delictum esset facturus, tunc non est liber ab onere restituendis, ut ibidem.

Quarto notandum, quando consilens homicidium intraret irregularitatem, & quod non dicimus in tract. de Censur. & p̄n. Eccles. in materia de irregularitate.

De Auxiliante, aut cooperante ad homicidium.

CAPUT XI.

PRIMO notandum, quoties plures premisso consilio eundem hominem sunt aggredi, & ille ex unico tātum vulnere mortuus est, tenetur omnes, etiam si non percusserint de homicidio, quia se omnes incitaverunt, & ex communi consilio perpetratum est homicidium, licet ab uno.

Secundò notandum: Quando unus est percussum à pluribus in rixa subito contingenti non præmisso consilio, & constat quodnam ex tot vulneribus sit lethale vulnus, & quis illud intulerit, is tenetur de homicidio, ceteri de percusione tantum.

Tertiò notandum, quando quis ab uno lethali vulnere percussus, & ab altero examinatus, & occisus est, posterior tenetur de homicidio, prior de vulnere, *lege c. Significati, de Homicidio, & Couartuuiam loco estato.*

De Non impudente homicidium.

CAPUT XII.

PRIMO notandum: Medicus, qui non vult curare agrotum, cum commode posset: Dives, qui non succurrunt extremi indigentib; cibando, vel portando, vel vestiendo, vel aliter iuvando misericorditer: Item qui non defendit innocentem periclitarem: Item qui non subuenit peste, vel naufragio, vel incendio laborantibus, cum commode possint, peccant quidem hi contra charitatem debitam proximo, non tamen tenetur ad restitutionem, *Nauar. cap. 27. nu.*

231. Antonin. 3. par. tit. 28. c. 2. quia hi omnes non peccarunt contra iustitiam debitam proximo.

Secundò notandum: Quis suo testimonio aliquem ab iniusta morte liberare potest, & non vult restituci id quod non habuit extra confessionem sacramentalem, etiam non requiritus ad testificandam, cum commode testificari queat, neque fatem facit, quod in se est, denuncias veritatem ei, qui potest prodefendre innocentem damnato ad mortem, peccat contra charitatem, licet non tenetur ad restitutionem. *Nauar. cap. 15. num. 17. ex S. Thoma 2. 2. q. 20. art. 1. G. Gab. 4. diff. 15. q. 6. art. 2. Conclu. 47.*

Tertiò notandum: Qui non impedit homicidium, quando ex officio iustitia tenetur impedit, non solum est reus homicidij, sed etiam quia tunc agit contra iustitiam debitam proximo, tenetur ad restitutionem. v. g. Index qui non impedit sententiam iniustam contra vitam innocentis: testis iuridice requiritus occidens veritatem: Dux non impediens bellum iniustum: Rex non impediens neces, & cædes innocentium subditorum: Medicus stipendiando conductus in speciali ad curandum eos, qui sunt peste, vel morbo pressi, non curans eos: mauta non succurrentia nati in pene nausfragij. *Sylva verb. Homicidium, t. g. 6. & communis opinio.*

Quarto notandum: Qui fecit tractati de aliquo morte iniqua, & non significat illud ei, aut fatem alteri, qui possit prodefendre, peccat contra charitatem, quando commode potest monere, utrumque sine periculo suo, vel suorum, & non tenetur non tamen obligatur ad restitutionem. *Sylva. Homicidium, t. 10. Nauar. cap. 24. num. 234.*

Vitiò notandum: Qui domi sua alii, aut custodi ferat aliquam bestiam, v.g. leonem, vulturem, aut elephantem, & est in culpa, aut non diligenter custodiendo, aut solvendo illa effera animalia tam noxiæ, & illa soluta vinculis, aut liberis egredia occidit, ut aliquem, reus est homicidij, ut communis est opinio, & tenetur ad restitutionem.

De Homicidio facto in ebrietate, amentia, aut ignorantia.

CAPUT XIII.

PRIMO notandum, quod ebrietas potest accidere ex culpa, quia licet ieiunis, ac volens inebriavit, & potest accidere absque villa culpa, quia bona fide bibit, nec credidit se ex potu ebrium futurum.

Secundò notandum: Cum quis ex culpa sit inebriatus, aut id contigit, quia voluit bibere, ut se inebriaret: aut quia expertus te alias liepe tali potu in ebrietatem incidere, noluit modi tali potu abstinere, aut probabiliter credens fe in tali potu ebrium futurum bibit.

Tertiò notandum, eisdem modis possit aliquem in amētiā, aut furorem incedere, nimis ex culpa, aut sine culpa, & ex culpa dupliciteryt dixi de ebrietate.

Quarto notandum: Eodem modo ignorantia in aliquo, aut eis culpabilis, aut absque culpa. Culpabilis est, cum quis habet eam, aut quia experte voluit ignorare, & dicitur affectata ignorantia, aut quia diligentiam debitam non adiubuit, ut sciret, & dicitur crasia, aut lupina, quia negligenter se habuit in sciendo, & ita tacite non sicut scire, qualis eius est, exempli causa, de quo Prophetæ: Psl. 31. Noluit, ut intelligere, ut bene ageret. Inculpabilis vero ignorantia est, quando quis adhuc omni debitam diligentia, adhuc tamen ignorat.

Quinto notandum: Certum est apud omnes, quod si quis se inebriat, & occidat, imputatur illi homicidium potest secundum in ebrietate, & imputatur illi non quia cum in ebrietate committit illud, vñsum rationis habeat, sed quia voluntarium fuit in cauillanam volens se inebriavit, ut occideret.

Sextò notandum: Si quis expertus est, se in ebrietate expoñi periculo occidendi alios, tunc si suā sponte inebriatur, etiam si non animo occidendi, imputatur nihilominus ei homicidium in ebrietate factum, quia fuit

fuit voluntarium in causa, non quidem expresse, & formaliter, sed implicite, & tacite, siquidem potuit praevidere, & prececauere homicidium, & non fecit, nam expertus est se in ebrietate solum arma capere, & alios percuteare. Si tamen quis absque culpa inebriatur, non imputatur illi homicidium secutum postea, quia non fuit voluntarium in causa. Hoc Nauar. cap. 27. nū. 23. receptus communiter.

Septimo notandum: Si quis est expertus, se exponere periculo occidendi in ebrietate, nec præcogitauit de homicidio, licet culpa sua se inebriat, non imputatur illi homicidium, si postea illud in ebrietate sequitur. Ita Couart. Clem. Si furiosus de homicid. par. 3. In princ. num. 4. Nauar. cap. 27. nū. 24. Calsten. de lege penali. lib. 2. cap. 14. 6. s. Maior. 4. distinc. 17. quest. 8. quia tunc homicidium factū non est voluntarium, aut in se, aut in causa, cum non fuerit præsumum, aut prætentum.

Viiimo notandum, idem est dicendum de dormiente, furioso, & ignorantie, si homicidium quis faciat, aut dormiendo, aut ignorando, aut in furore.

De Homicidio factō ex casū.

C A P V T X I V .

P R I M O notandum. In Iure Canonico, Homicidium esse duplex, unum quod dicitur voluntarium, alterum vero, casuale. In hæc membra diuiditur homicidium illud.

Secundo notandum, Hanc homicidij distinctionem esse cogniti necessariam, ut sciatur, quando irregularitas, que incurrit ex homicidio, sit indispensabilis ab Episcopis, & quando sola dispensatione Pape.

Tertio notandum, Doctores variè loqui, cum docent, quid intelligatur in Iure Canonico, per homicidium voluntarium; Alii enim iuris extendunt. Nauar. cap. 27. num. 238. Et 240. sit ad homicidium voluntarium requiri, ut sit homicidium illicitum intentum in se sicut polenter, alias quam vitandis mortis propriæ causa, & ita secundum eum requiritur, ut sit intentum in se, aut sicut in causa, que sit proxima, vel ex se ordinata ad mortem. Verbi gratia. Dedit quis alteri venenum scienter mortiferum, licet non intendenter mortem illius, est voluntarium homicidium, si ex veneno moritur. Similiter quis alium perculit vulnere letali animo expreso non occidendi, est homicida voluntarius. Probat Nauar. quia Concilium Tridentinum sif. 14. cap. 7. appellat homicidium voluntarium, quod vult esse indispensabile ab Episcopis, quod est intentum, vel per iniurias, vel per traditum, vel ex propenso, vel ex voluntate. Ergo debet esse intentum in formaliter, vel virtualiter. Sic etiam docet Couartuas. 2. par. Clement. Si furiosus, initio num. 1. Et 2. Sed Caiet. 2. 2. quest. 64. art. 8. docet, homicidium voluntarium esse, quod est vel intentum per se, vel in causa aliqua, ex qua semper, vel frequenter, vel in pluribus solet euenire homicidium. Ita, ut non sit ratio habenda huius, quod diximus Couartuas. & Nauar. quod causa debet esse talis, ut sit propria, vel immediata, vel per se ordinata ad homicidium, sed sufficit, ut sit talis, ut ex illa vel semper, vel frequenter, vel in pluribus solum sit sequi homicidium: nam voluntarium in hac materia diffinguitur a casuali, & casus dicitur id, quod raro, siue in paucioribus solet accidere ex aliqua causa. Hæc sententia immagis placet.

Quarto notandum. Ex dictis secundum Caietanum, qui mihi probatur, sequi, homicidium casuale dici, quod non est intentum in se, aut in aliqua causa, ex qua solum est accidere homicidium semper, vel frequenter, sed solum dicitur voluntarium in aliqua causa, ex qua raro, siue in paucioribus sequi solet homicidium, quam causam tenebant aliquo iure vitare.

Tria ergo requiruntur ad casuale homicidium: Primum, ut non sit per se intentum: Secundum, ut sequatur ex opere illius, cui imputatur: nam, si non sequitur ex illius opere, nullo modo erit voluntarium in eo, quoniam non per se, ut supponitur, non per accidentem, quoniam non in causa, si ex opere illius, cui imputatur, non sequitur: ergo requiritur, ut nihil imputetur, si sequatur aliquo modo ex opere meo: Tertium, ut sit, cui imputatur, debetur vitare opus illud, ex quo sequitur homicidium: & satis est, ut sit obligatus evitare illud, teneatur aliquo iure diuino, vel naturali, vel humano evitare illud.

Quinto notandum. Non semper omne homicidium casuale culpe imputari: tunc autem culpe non imputatur, quando nullo modo est voluntarium, neque in se, neque in causa sua: hoc autem contingit, quia nullo modo est præsumum, nec prævideri potuit, etiam si sufficiens diligentia esset adhibita: tunc vero est aliquo modo voluntarium, quando, vel fuit præsumum, vel diligentia adhibita sufficiens prævideri potuit, ac debuit. Vnde sequitur homicidium casuale esse culpabile, si datum opera rei alieni, etiam licite, non adhibita debita diligentia, ne ex ea sequatur homicidium. Verbi gratia. Projicit quis lapides, aut regulas ex recto licite, non habita ratione prætereaquam per viam, & occiditur aliquis istu regule, vel lapidis demissi ex recto, est homicidium casuale culpabile. Item casuale homicidium dicitur esse culpabile, si datum opera rei licet, aliquo iure prohibite, vel naturali, vel humano, & sequitur ex re illa, etiam si sufficiens diligentia adhibita sit, ne sequeretur. Verbi gratia. Clericus facit officium Chirurgi, & per adiunctionem, vel sectionem medetur vulnerato homini, diligenter curans ne moriatur, & tamen moritur, etiam si ex incuria ipsius vulneratur, est nihilominus culpabile homicidium, non quidem ex se, aut ex natura rei, sed extrinsecus, in causa minima: quia cum sit Clerico prohibatum Iure Canonico, Chirurgi officium facere, peccavit illud officium obeundo: ut ait Nauarus, cap. 27. nū. 223. Couartuas Clem. Si furiosus par. 2. §. 2. ut colligitur ex cap. Tua vos. de homicidio.

Sexto notandum. Diligentia sufficiens, siue debita in hac materia dicitur, que fieri consuetum est in similibus negotijs, habita, ratione persona, loci, temporis, & rei, lege Caietanum loco citato. Quot verò, & quād requirantur, & sufficient, ut homicidium casuale inducat irregularitatem, directur in Tract. de Censuris, & Pen. Eccl. in materia de irregularitate.

De Homicidio proueniente, ex ludo aliquo prohibito.

C A P V T X V .

P R I M O notandum, esse aliqua ludorum, & spectaculorum genera periculosa, ex quibus probabiliter, aut frequenter solet accidere mors, aut mutilatio, aut gravis aliqua infirmitas: & hec sunt prohibita, vel iure naturali, vel Canonico. Talis esse gladiatorum ludus solebat olim apud Gentiles, & talia erant torneamenta, quibus olim se milites intra circulum ad pugnandum conculabantur.

Si tamen sunt ludi, vel spectacula, ex quibus raro solet mors accidere, aut vulnus, aut morbus letalis, tunc non sunt prohibita; talia sunt hastiliudia. Sic communis opinio. Nauarus cap. 25. num. 8. Et 9.

Secundo notandum. In Hispania solet esse publica quedam spectacula, quibus tamen intra circulum agitantur, de quibus spectacula sunt, & est modo quæstio inter Doctos viros, an sunt ex natura sua illicita; quibusdam asserentibus, esse illicita, quia frequenter ex illis solet accidere mors, aut vulnus graue aliquid hominis; alijs asserentibus non esse illicita, quia non solet ira contingeri frequenter. Sed quidquid sit de hac questione, duo

sunt certa. Primum est, hæc spectacula iure humano posse esse prohibita, & ita prohibuit Pius V. in Bulla edita anno 1567, que habetur apud Nauarum cap. 25. num. 19, que Bulla habet vim obligandi ad mortale peccatum, si quidem sub pena excommunicationis prohibet hanc taurorum agitationem fieri.

Certum est Secundo. Omnes obligationes, iuramenta, & vota, a quibusvis Personis, Visuernitatisbus, vel Collegijs de taurorum agitatione in honorem Sanctorum, sive quarumvis Ecclesiasticis solemnitatibus, aut festis statim factas, aut facientes in posterum, esse irritas, & callas ipso facto, quia sic decernit Pius V. in supradicta Bulla.

Tertio notandum. Post supradictam Bullam Pij Quinti, esse editam aliam de eadem re à Gregorio Decimoctavo, in qua Gregorius tollit excommunicationem, & alias censuras à Pio Quinto latas contra Laicos, hanc supradictam taurorum agitationem in suis Terris, Civitatibus, Provincijs, Oppidis, vel Locis fieri permittentes, & contra Laicos, qui cum tauris in supradictis spectaculis pedestres, vel equites congregati audient. In reliquo vero confirmata Bullam editam à Pio Quinto, ac ita quantum ad relatione conculta in predicta Bulla Pij Quinti, vim suam, & robur habet illa Constitutione, in qua decernit supradictus Pontifex Pius Quintus. Primo, ut Clerici, tam Regulares, quam Seculares Benefici Ecclesiastici obtinente, vel in facies Ordinibus constitutis, his spectaculis non interficiat, sub pena excommunicationis. Vbi nota, esse hanc obligationem ad peccatum mortale, quoniam imponitur sub pena excommunicationis. Item nota, esse sententiam excommunicationis non latam, sed ferendam, & ipso facto incurrit, sed post monitionem Episcopos potest excommunicationem ferre. Item non comprehenduntur Clerici omnes in minoribus Ordinibus constituti, sed in Sacris, & beneficiis Ecclesiastica habentes. Secundo, Gregorius XIII. addidit, ut huiusmodi spectacula non fiant in diebus Feliis, quos Ecclesia præcipit obseruari, sed alijs profectis diebus, quod modo securatur in Hispanijs.

Quarto notandum, ex Sillett. verb. Ars. quest. 8. peccato mortaliter ventes aliquo ludo cum probabili periculo sua vita, quales sunt funambuli, qui super fines in altissimis locis corpus hue, atque illuc volant. Quod recte limitat Nauarum cap. 26. num. 8. nisi quando funambulus, ita vinibus, & dexteritate, & exercitatione pollet, ut probabile sit, non inde securum mortem, aut locus non est admodum altus.

Primo queritur. An licitum sit vendere, vel facere armam, vel venena, quibus homines lacerduntur, aut occiduntur? Lega Siluestrum Verb. Ars quest. 5.

Secundo queritur. An ars balistaria sit licita? Lega Siluestrum d. verb. Ars quest. 3. & cap. 1. de Sagitta.

De Homicidio factò à Clerico.

CAPUT XVI

PRIMO notandum. Inter grauiora crimina homicidium in iure Canonico computatur, ut probat Bernardus Diaz in Praef. Criminal. cap. ss.

Secundo notandum. Clericum homicidam esse dependendum, sive factò, sive mandato, sive consilio, sit homicida. Olim deponebatur, & depositus detradebatur in Monasterium. Bernard. ubi supra.

Primo queritur. An Clericus homicida ipso iure sit priuatus beneficio Ecclesiastico, quod habet? Dux sunt opinione. Prima afferentia, esse priuatum. Sic Archidiaconus, & Barbatius; quos citat Bernardus loco citato. Secunda opinio est eorum, qui afferunt non esse ipso factò, sive iure priuatum, sed esse priuandum Iudicis lenitatem. Sic Innocentius, Baldus, Decius, Philippus, Filius, Abbas, quos citat, & sequitur Bernardus, loco predicto. Et hæc est opinio communis, & sequenda, & vide

tur colligi, ex cap. Clericis, tit. ne Clerici, vel Monachi. Nota tamen, quod Clericus homicida ipso iure est inhabilis ad acquirendum beneficium Ecclesiasticum, quod antea non habebat, licet non sit ipso factò priuatus beneficio, quod ante homicidium, iam habebat. Hæc communis opinio.

Secundo queritur. An item Clericus homicida enormis, qualis est, qui Patrem, vel Fratrem, vel Presbyterum, vel Clericum occidit, sit priuatus ipso factò beneficio, quod antea acquisierat? Dico non esse priuatum. Sie Bernardus, ubi supra.

Tertio notandum. Clericus duellum sponte offerens, vel sucipiens, incurrit eas penas, quas diximus supra hoc praefato. b. 7. cap. 6. Lega cap. 1. de Clericis pugnabit, in duello.

Quarto notandum. Clericus mandans occidi aliquem Christianum per Assassinos, ipso iure est degradatus, hoc est, priuatus omnium Privilegiorum, & Immunitate Clericorum, ita ut Clericus sic occidens possit puniri per Iudicem Seculari, & quisque possit eum capere, ac si degradatio praecellisset. Si Bernardus in sua Praef. Criminal. cap. 9. ex Lapo, Dominico, Bartolito, Lapo-Boerto, Arnaldo, & alijs, & colligunt ex cap. Pro humani, de homicid. in festo, vbi dicitur, quod Clericus sic mandans, ipso factò incurrit sententiam excommunicationis, & depositionis a dignitate, honore, ordine, officio, & beneficio, & quod habetur tanquam disfuditus, sive banitus a populo, ut dicam in §. proximo sequent.

Quinto notandum. Episcopus potest dispensare cum Clerico misericorditer, ut Beneficium reineat. Bernardus, ubi supra cap. 88. Couart. Clem. Si furiosus, part. 2. §. 3. num. 6.

Sexto notandum. Clerici bellare licite non possunt. S. Thomas 2. 2. quest. 40. art. Quæres, quo lute bellum sit Clericis interdictum? Respondeo, iure canonico clericis prohibitum, non diuino, aut naturali, ut probat Sotus lib. 1. In festi. quest. 1. art. 4.

Terzo queritur. An sit mortale peccatum in Clericis militare, id est, bello vacare? Dico esse, si sunt sacris in ordinibus constituti, Sotus ubi supra, & Couart. Clem. citata par. 2. §. 3.

Quarto queritur. An sit peccatum in Clericis in minoribus Ordinibus constitutis militare? Sotus ait, esse veniale peccatum, non mortale. Sed Couartuus Clem. Si furiosus de Homicid. par. 2. §. 3. num. 3. absoluere dicit, nulum esse peccatum militare, quia tenentur ratione Beneficij vivere more Clericali.

Quinto queritur. Quid si minoribus Ordinibus initiat habent Beneficium Ecclesiasticum? Erit ne illis licitum sine peccato mortali militare? Dico, in illis tunc esset graue peccatum militare, quia tenentur ratione Beneficij vivere more Clericali.

Sexto queritur. An Praelati Ecclesiastici, nimirum Episcopi, iurisdictionem temporalem habentes, ius, & auctoritatem indicendi bellum habent? Respondeo, eos habere. Ita Sillett. verb. Bellum, 3. quest. 1. ex Incendio, & alijs, quia iurisdictionem temporalem habent aliquando non habentes superiori in temporalibus. Sunt enim aliquando Duci, Marchiones, Comites, non agnoscentes superiori in temporalibus. Nam si agnoscant superiori in temporalibus, tunc non habent ius indicendi bellum, sicut supra diximus de ceteris Principibus, habentibus iurisdictionem in temporalibus.

Septimo queritur. An Episcopi Ecclesiistarum ex vi potestatis spiritualis, quam habent, ius, & auctoritatem habent indicendi bellum Hereticis, aut alijs excommunicatis parente nolentibus? Sillett. Bellum quest. 2. ex Innocentio, Hostiensi, ait, eos habere. Item eos habere auctoritatem indicendi bellum Saracenis, & Turcis hostibus Fidei, & Religionis Christianæ. S. Thomas secund. secund. q. 40. art. 2. ad primum videtur docere, non habere eos hanc auctoritatem, sed quod solum habeant spiritualem, cuius vi possunt age-

re con-

re contra contumaces per admonitiones, orationes, & sacrificia, & per censuras Ecclesiasticas, quae sunt arma spiritualia Ecclesie, quod videtur certius regulariter loquendo.

Ostendo queritur, An Clericis sit licitum pugnare in bello in articulo necessitatibus, nimirum ob defensionem sui, vel suorum sociorum, quando glorie mortis propria, vel amici sui, vel sociorum curiar non posset? Respondeo, esse licitum. Sic Caecanus secundus, secundus quest. 40. art. 2. Silvestri Homicidium 3. quest. 6. vers. 2. Et quest. 2. Item pro defendendo Rege, Principe, Patre suo, aut pro defensione exercitus, Ciuitatis, quando aliter defendi non posset, nisi Clerici pugnarent. Caecanus. Silvestri locis citatis, & colligitur ex cap. Dilectio. de sententia excommunicatio. in 6. & 23. quest. 3. cap. Maximianus. Et cap. Si quis:

Nono queritur. An Clerici in predicto casu pugnantes, & occidentes incurant irregularitatem? Dicemus in tract. de censu. Eccles. in materia de Irregularitate.

Dicimo queritur, An licitum sit Clericis occidere pro defendendis rebus suis temporalibus, quando eas aliter defendere non possent? Dua sunt opiniones. Prima non est licitum. Sic Archidiaconus, Abbas citat à Silvestro in verbo Homicidium 1. quest. 4. Fortassis solum voluerunt alletere, quod tunc incurant Irregularitatem.

Opinio secunda est afferentum, esse licitum, quia bona temporalia sunt ordinata ad conseruationem proprie vitæ. Haec opinio est verior, & de ea diximus supra §. 2. In hoc Precepto.

Vadecimo queritur, An requiratur auctoritas Papæ, aut Episcopi, ut Clerici licite interficiant in bellis iustis? Respondeo in primis, ad militandum, aut pugnandum in bello extra articulum necessitatis requiruntur in Clericis Sacris initiatibus, vel Ecclesiasticum Beneficium, habentibus auctoritas Papæ, quia in Iure communi est illis prohibitum militare: sed in Iure communi aliis, quam Papa dispensare non potest, ergo exigunt auctoritas Papæ. Deinde respondeo: Ut Clerici simplices curam animalium non habentes, nec aliquod Beneficium Ecclesiasticum residentiam requirens, interfici bello, non ad pugnandum, non requirunt auctoritas Superioris, quia nulla est in Iure prohibito. Tertio respondeo: ut exerci Clerici habentes, vel curam animalium, vel beneficium Ecclesiasticum residentiam requirens, bello interfici, requirunt auctoritas Superioris, quae est necessaria ad dispensandum ut residentia.

De Homicidio perpetrato per Assassinos.

CAPUT XVII.

PRIMO notandum Assassini in Iure Canonico sumuntur dupliciter. Primo latè, ut sunt servi, sub Domino aliquo existentes, qui occidunt aliquos, ob pecuniam. Secundo propriè, & strictè, ut sunt Servi quidam Infideles, sub ditione alicuius Domini existentes, ita persuasi, ut putent, bonum opus esse occidere, quem Dominus suis iussit, quomodoque, aut quacunque causa iubet, & non esse id omnitemendum, quamvis ob id occidi eos oporteat. Nauar. cap. 27. num. 135. Silvestri Angelus in verbo Assassini.

Secundo notandum. Cap. i. de Homicidio in Sexto, ipso facto excommunicantur omnes, qui interficiunt aliquem Christianum per Assassinos.

Tertio notandum. Ibidem ipso facto esse ex comunicatis, qui mandant interfici aliquem Christianum per Assas-

sinos, etiam postea non fuent perpetrata mors; aut qui mandauit, mandatum renouauerit. Ita communis opinio. Licet Dominus, & Angelus contrarium docuerint teste Bernardo in Practica Criminali, cap. 89. Similiter ipso facto sunt excommunicati, qui Assassinos receptauerint, defendenter, occultauerint.

Quarto notandum. Ipso Iure qui per Assassinos occidunt, aut mandant occidi aliquem Christianum, etiam sint Clerici, habentur pro diffidatis, sive Banniti à populo, ut in eo capite dicuntur.

Quinto notandum. Ex predicto cap. colligi, in hoc delicto hoc esse speciale, ut præter eo capite latè contra hoc crimen, incurritur, postquam hoc tā execrabilis delictum constituerit probabilitibus argumentis, & ita valent testes recepti lice non conteftata, etiam parte absente, & non citata, ut ait Bernardus ubi supra, & nulla alia requiritur sententia excommunicationis, depositionis, aut diffidationis. Similiter reos huius criminis, ut bannitos, sive diffidatos, cuique priuato efi licitum occidere, & etiam Clerici sint, a quoconque possunt licite capi, verberari, puniri, & occidi, quia ipso Iure priuati sunt omni Clericali priuilegio. Silvestri Angelus, ubi supra.

Dubium est in Cap. predicto: Pro humano de Homicidio in Sexto. Quomodo sumuntur Assassini, strictè, & propriè, an latè, & impriopriè.

Dua sunt opiniones. Prima est afferentum, quod predictum Caput habeat locum in Assassini, quomodoqueunque sumptis, etiam late. Sic Geminianus, Bartolus, Imola, Salicetus, ut citat Silvestri ubi supra quest. 2. Opinio secunda est afferentum, solum habere locum in Assassini, proprie, & strictè sursumptis. Sic Andreas, Archidiaconus, Aretinus, quos citat, & sequitur Silvestri, eodem in loco, & Narratus. Haec opinio est verior, & secunda.

De Homicidio Speciebus diuersis.

CAPUT XVIII.

NOTANDVM, Homicidia distingui specie, ita ut declarant in Confessione debeant ex hoc, quod hominem peccati malitiam contra speciem aliquam virtutem. Ita autem species sunt, quæ sequuntur. Prima, homicidium distinguitur specie ab alijs homicidijs ex hoc, quod occiditur aliqua persona sanguinis cognatione, vel affinitate coniuncta; Verbi gratia. Si quis occidat aliquem ex suis parentibus, vel occidat fratrem suum, aut fororem, aut nepotem, aut alium cognatum, aut affinem suum, ut si quis occidat Sacerdotum tutum, aut iurum suum. Haec homicidia dicuntur patricidia, & sunt specie distincta ab alijs homicidijs, quia sunt non solum contra iustitiam proximi, sed etiam contra pietatem; quia honorare debemus personas nobis carnis propinquitate coniunctas. Pietas item est erga Patriam, & ita si quis prodat Patriam suam, vel ei intentum, aut vim aferat; aut contra Regem, sive Principem patrat peccator, speciale enim peccatum est contra pietatem.

Si tamen queras, an haec Parricidia specie distinguuntur, iuxta varios propinquorum gradus? Dicō distinguere, ita ut singuli illi gradus sint in contumione exprimendi. Verbi gratia. Occidit quis Patrem suum, aut Matrem, aliud est specie peccatum, quam si occidat Fratrem suum. Item occidit quis Fratrem suum, aliud est specie peccatum, quam si occidat Confobrinum, & ita consanguinitatis, & affinitatis gradus sunt exprimendi, sicut dicemus in sexto Precepto de Incertibus luxuriosis.

Homicidium secundi generis distinguitur ex eo, quod est Sacilegum homicidium, aut percutio. Nam eo ipso peccatur contra speciem virtutem Religionis, per quam honorem, & venerationem rebus sacris debemus. Et ita

hoc

hoc homicidium habet duas species: aliam qua occiditur, vel percutitur iniuriosè aliqua persona Ecclesiastica, nimirum Clericus, vel Regularis: aliam, qua occiditur, vel percutitur, quis in loco sacro, violatur enim locus sacer. Item est sacrilegium, & homicidium, si quis occidat aliquem veneno ei subministrato in Hostia, vel Calice consecrato, vel per aliquod maleficium rebus sacris abutendo. Item erit sacrilegium, si Presbyter, aut aliis in Sacris constitutis occidat, quoniam speciali lege Canonica iubetur absinere ab effusione sanguinis per homicidium, eo quod sit persona sacra Deo.

Secundo notandum. Si quis vno iclu sagitta, vel fax, vel bellici tormenti occidat iniuste tres, aut quatuor, aut plures homines, necesse est ut in Confessione exprimat quod homines fuerint occisi, quia licet fuerit unus actus, ille tamen terminatus est ad plures numero homines: unde ut terminatur ad plures numero homines, varietate homicidium secundum obiectum numero distinctum, etiam numerice, & perinde est, ac si plura hominibus dia numero distincta sufficent perpetrata, nam homicidium sumit suam malitiam, ab obiecto, nimirum homine occiso.

Tertio notandum. Cum quis occidat aliquem per venenum iphi propinatum occulte, aut per insidias, aut prodictionem, etiam in Confessione id exprimi debet, quia non est tantum homicidium, sed etiam est proditio hominis innocentis, quae speciale deformitatem addit, ad rectam rationem. Et ita legibus homicidia per prodictionem, vel insidias perpetrata grauissime puniuntur.

De Homicidio factis ex odio, ira, vel inuidia in Proximum.

CAPUT XIX.

PRIMO notandum. Licet homicidium dicatur odium in Proximum latè, & communiter, tamen propriamente, & strictè, non est odium. Quia odium est peccatum contra charitatem: homicidium vero est contra Iustitiam debitam Proximo. Fieri item potest, ut quis ius habeat occidendi alium, & tamea peccat occidendo non contra Iustitiam, sed solum contra Charitatem. Verbi gratia. Index occidit Reum mortis ex odio, quod in illum habet. Item publicus Iustitia minister. Item quis, cum possit, non vult tam subuenire alteri extremè indigenti, & fame pereundi, peccat contra misericordiam debitam Proximo, non tanien contra Iustitiam, quod si etiam omittat praefare opus illud misericordiae in Proximum, non solum peccat contra Misericordiam, sed etiam contra Charitatem debitam Proximo. Quod si ex officio suo teneretur subuenire illi extremè indigenti, & non subuenire, tunc non solum ageret contra Misericordiam, aut Charitatem, sed etiam contra Iustitiam debitam Proximo.

Secondo notandum. Homicidium dicitur factum ex odio, quod aliquis occidit alium solum ex eo, quod auersatur persona alterius: Verbi gratia. Titus ex odio dicitur occidere Sempronij, quando ex hoc solum, quod persona Sempronij displacevit, & est auctorii, & abominationi, & quod ipsam personam proximi quatenus abominatur, volumus non esse. Item homicidium aliquando factum ex ira, quod tunc contingit, verbi gratia, quando Titius occidit Sempronij ex appetitu vindictae, ut vindicet iniuriam sibi à Sempronij illatam, aut quoniam putat Titius se accepisse à Sempronij. Item homicidium aliquando committitur ex inuidia in Proximum, quando quis occidit alium ex tristitia, qua tristitia ob alterius bonum, eo quod putat alterius bono suum proprium

Bonum impedit, aut minui.

De Odio in Proximum.

CAPUT XX.

PRIMO notandum. Inter peccata, quæ contra quinque Decalogi Preceptum fieri dicuntur, computari possunt quatuor specialia peccata, nimirum odium in Proximum: Ira, & Inuidia in Proximum, & crudelitas, & facie in Proximum: nam licet haec postrema tria peccata, sunt peccata contra charitatem, & mansuetudinem & Clementiam in proximum, & ita numerari debent inter peccata, quæ sunt contra charitatem erga proximum; tamen congruerent computantur etiam inter peccata, quæ sunt contra hoc quantum Preceptum. Nec obstat, quod hoc preceptum sit de Iustitia quæ Proximo debetur.

Secundo notandum. Quod odium in proximum est, vt ait S. Thomas 2. 2. quæst. 34. art. 3. & 4. & quæst. 154. art. 4. & Caietanus explicat 2. 2. quæst. 29. art. 1. malevolentia, quia quis vult malum alteri absolute, hoc est, solum, quia ei alterius persona displacevit: nam proximi persona potest displaceere mihi ob multas rationes, & solum illi malum velle ob multas rationes. Verbi gratia. Sicut possum bonum alicui velle, ob plures rationes. Primo, quatenus est benefactor meus, & est actus gratitudinis. Secundo, quatenus indiget neo subsidio, & est actus misericordia. Tertio, quatenus est mihi carnis propinquitate coniunctus, & est actus pietatis. Quartu, quatenus debitor eius sum, & est actus Iustitiae. Quinto, quatenus gratis volo bona mea expendere in eius commodum, & est actus liberalitatis. Sexto, quatenus absolutus bonus est, & meus est amicus, & est actus charitatis. Sic è contrario, possum alteri malum velle. Primo, quia ingratius mihi est, aut quia iniuria me afficit, & vindictam cupio, & est actus Irae. Secundo, quatenus eius bonum minuit meum honorem, vel gloriam, vel commodum, & est actus Inuidiae. Tertio, quatenus reus est violata Iustitia, & cupio peccati punitionem, & est actus Iustitiae. Quarto, quatenus ipsa persona proximi secundum fætus, & absolute abique villa alia magis speciali ratione mihi displaceat, & tunc est odium in proximum.

Primo queritur, An omne odium in proximum sit mortale peccatum, & quando erit veniale tantum peccatum? Respondeo, in primis, odium in proximum ex obiecto suo, vel natura sua est peccatum mortale, quia opponit charitati debitam erga proximum.

Secondo respondeo, Odium in proximum ex accidenti fit veniale peccatum duplicitate. Primo, ob actus imperfectionis, quia non est ex perfecta deliberatione rationis. Secundo, ob parvitatē materię, sive obiecti. Verbi gratia. Quando quis vult proximo suo malum aliquod fatus existat, & paruum. Silueit, in verb. odium.

Secondo queritur, An quando quis vult, & optat proximo suo malum aliquod tempore, ob bonum spirituale eius, fit peccatum. Verbi gratia. Optat quis aliqui morbum, vel rei familiaris iacturam, vel aliquod alii detrimentum, ut respiciat a peccatis, & ad D e o m conuertatur, an sit licitum? Respondeo, id est licitum. Narratus cap. 15. num. 10. ex Alexandro, & S. Thomas 2. 2. quæst. 36. art. 2.

Objicis: Non est licitum facere proximo malum priuata auctoritate, ut corrigatur, ergo non est licitum precari, ut malum illi contingat. Nam quod non est hecum facere, non est licitum optare. Respondeo, solum argumento probari, quod non fit licitum optare, ut malum proximo contingat illatum ab aliquo priuata auctoritate, ut est licitum velle, ut morbus illi accidat infelix à D e o, vel alia calamitate temporali immisus à D e o.

Quæres: An sit licitum optare alteri mortem corporalem

ralent, ut sic conuersus ad D e v m , metu mortis filius fiat? Dico esse licitum ex cōdēm proxime allatis. Dices: Non sunt facienda, aut optanda alteri mala, ut euēnt inde bona; Rom. 3: ergo non est licitum. Dico, argumen-tum non valere, quia in hoc non faciūs, aut volumus, alteri malum, ut inde euēnt bonum, sed optamus illi minus bonum, nimurū salutem anima spiritualem, & aeternam cum iactura. & detrimento sui boni temporali, vel corporis; & hoc non est contra charitatem debitam proximo, quoniam quisque procurare debet sibi bonum anima etiam cum detramento, si alter commode fieri non potest, boni temporali. Et ira præter ratione in conqueretur quis de nobis, si optemus illi bonum anima eius, etiam cum iactura sui boni temporali, quando alter commode fieri non potest. Aut dico, quod optare praedicta ob bonum spirituale proximi, non est optare illi malum, ut malum, sed optare malum, ut bonum, nimurū morbum, aliamque iacturam temporalem, ut est medium vnde ad eius confectionem, & bonum spirituale anima. Ita Sotus lib. de Iustitia q̄st. 12. art. 7.